
REPUBLIKA E SHQIPËRISË  
Këshilli i Ministrave 
 
VENDIM 
Nr. 676, datë 20.12.2002 
 
PËR   SHPALLJEN ZONË E MBROJTUR TË MONUMENTEVE TË NATYRËS 
SHQIPTARE 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të neneve 4, 7 dhe 13, të ligj it nr.8906, datë 
6.6.2002, "Për zonat e mbrojtura", me propozimin e ministrit të Mjedisit, Këshilli i Ministrave 
VENDOSI: 
1. Shpalljen zonë e mbrojtur të monumenteve të natyrës shqiptare, sipas 
 lidhjes nr.l, që i bashkëlidhet këtij vendimi. 
2. Vendimi nr. 100, datë 19.5.1981, "Për vënien nën mbrojtjen shtetërore të pasurive natyrore të 
rralla", shfuqizohet. 
3. Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Ministria e Bujqësisë dhe e Ushqimit, strukturat e saj, 
Drejtoria e përgjithshme e Pyjeve e Kullotave dhe Drejtoria e Peshkimit, si dhe organet e 
qeverisjes vendore, ku ndodhen këto monumente të natyrës, për zbatimin e këtij vendimi. 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në "Fletoren zyrtare". 
 
KRYEMINISTRI 
FATOS NANO 
 
NË MUNGESË DHE ME POROSI 
ZËVENDËSKRYEMINISTRI DHE MINISTËR 
 I PUNËVE TË JASHTME 
ILIR META 
 
MINISTRI 
LUFTER XHUVELI  
 
 
Lidhja 1 e Vendimit per shpalljen e monumenteve te natyres shqiptare 
 
LISTA E MONUMENTEVE TE NATYRES SE SHQIPERISE 
 
PREFEKTURA E ELBASANI 
Rrethi Elbasan 
1.Frasheri I Polos Vale 
2.Pylli aluvial I Shushice 
3.Shpella e Letanit 
4.Hinka e Kosoves(Dumre) 
5.Mali (Shkembi) I Gradishtes 
6.Shpella e Gracenit 
7.Liqenet e Seferanit 
8.Liqeni I Deges  
9.Burimi I Llixhes se Hibrait 
10.Dushku I Lleshanit 
11.Meshtekna e Zavalines 
12.Pisha e Fushe Kuqes Gjinar 



13.Dushku I Kishes Gjinar  
14.Lisat e Pashtreshit  
15.Mani I Zi I Joronishtit  
16.Rrepet e Byshekut  
17.Rrobulli I Zeleshnjes 
18.Rapi I Bezistanit  
19.Rrapi I Vojdoves  
20.Rrapi I Gurres se Labinotit 
21.Ulliri I Qejfit 
22.Rrapi I Llixhes  
23.Rrapi I Uruçes 
 
Rrethi Gramsh 
1.Shpella e Kabashit 
2.Kanioni I Sinecit(Saraselit) 
3.Shkembi (kanioni)I Kopaçit(Grabove) 
4. Karsti i Tervolit  
5.Kanioni i Holtes 
6. Tarraea e Ballores (Qy1ezes) 
7. Gurret e Krushqeve ne Lisec 
8. Liqenet e Valamares 
9. Liqeni i Dushkut 
10.Burimet e Kerpices 
1l. Ujevara e Sotires 
12. Arra e Tunjes 
13. Robulli i Valamares 
14. Dushkaja e Kater Lisave 
15. Moçalet e Graboves 
16. Dushku i Bulçarit 
17. Ahishtja e Rovjes 
18. Liqeni i Zi (Lenie) 
19. Geshtenja dhe pisha ne Teqene e Skenderbegasit 
20. Robulli i Graboves 
 
Rrethi Librazhd 
1.Meshtekna e Qarishtes  
2.Pylli I Stravajt 
3.Druri I Bizges  
4.Vrima e Dardhes se Ariut  
5.Vrima e Sterqokave  
6.Shpella e Hasanit  
7.Shpella e Shkembit te Bletes 
8.Pusi I Faqes se Madhe  
9.Shpella e Kosharit  
10.Shpella e Pishkashit 
11.Shpella e malit te Letmit 
12.Sofra e Skenderbeut  
13.Burimi i Studnës 
14. Gurra e Kosharishtes  
l5.Liqenet e Rajces 
16.Liqeni i Floqit 



17.Liqeni i Shebenikut  
18.Liqeni i Varrit të Plakës  
19. Rrapi i Berzeshtes 
20. Rrepet e Gurakuqit 
21. Mani i çupit 
22. Rrapi i Hotolishtit 
23. Rrapi i Taksimit 
24. Rrapi i Gizaveshtit 
25. Ahet e Fushe Gurres 
26. Pylli i Barkmadhit Kostenje 
 
Rrethi Peqin 
1.Qarri I Karrines (Drangojve) 
2.Bokerima e Garrunjes 
3.Vidhi I Tabakut 
4.Rrapi I Haskos 
5.Rapi I Uruçajt 
6.Lisi I Babaliut 
 
PREFEKTURA E FIERIT 
Rrethi Fier 
1. Dunat e Semanit 
2. Pishat e zeza ne bregdetin e Poros  
Kategoria C 
3.Kurora e lumit te vjeter te Semanit (Libofshe Adriatik) 
4.Rrepet e rruges Fier Vlore 
5.Rrapi I pazarit te Cakranit (Çaireve) 
 
 
 
 
 
Rrethi Mallakaster 
1. Rrepet e Vurgut te Çorrushit 
2. Ujerat termale te Povles 
3. Rrapi i Ballshit 
4. Lisat e Kalenjes (afer uzines) 
5. Rrepet e Festes 
6. Lisi i Lapulecit -Lapulec 
7. Lisat e Ngrasanit 
8. Lisi i Vakefit (Çerileres) 
9. Lisi i Cfirit - Mallakaster 
10.Lisat e Lavdanit 
11.Mosperputhje kendore e Greshices  
12.Shpella e Poçemit (Vrima e Lakuriqit)  
13. Rrapi i ujit (Drizar) 
14. Arra e Hekalit 
15. Rrepet e Poçemit 
 
Rrethi Lushnie 
1. Rrapi i Zonjes - Bubullume 



2. Lisi i Koniatit - Koniat 
3. Pisha e Eger ne oazin e Divjakes 
4. Dushkajat i Senës 
5. Godulla e Pishes (Divjake) 
6. Ishulli i Pelikanit 
7. Ishulli i Kularit 
8. Kordoni litoral i lagunes se re te Divjakes  
9. Dunat e Gazit te Divjakes 
10.Burimi termoninerar i Karbunares 
11. Gorica e kodres ne Kryekuq 
12. Selvite e manastirit Ardenice 
13. Dushkajat e Manastirit - Lushnje 
14. Rrepet e Ngurrezes 
15. Vidhat Zharnec 
 
 
PREFEKTURA E VLORES 
Rrethi Vlore 
1.Qiparisi I Kambonares se Kishes se Vunoit 
2.Lisat e Pilurit 
3. Rrapi i Kosmarit Kudhes 
4. Rrapi i Palases 
5. Rrapi i Shkolles nr. 1 
6. Rrapi i Xhamise 
7. Rrapi i Çesmes (MifoI) 
8. Ilqet i Zarelit me (0,5 ha) 
9. Rrapi i Kroit te Madh 
10. Rrapi Laze 
1l. Mbihipja e Çikes 
12. Mbihipja aktive e Dukatit 
13. Shkeputje e reaktive e Llogarase 
14. Tarraca detare e Kusbabait 
15. Tarraca detare e ish shtepise se pushimit te punetoreve 
16. Gjiri dhe shpellat e Grames 
17. Bariera Koralore e grykes se Diallit 
18. Falezat e Sazanit 
19. Shpella e Shengjergjit ose e Bletes  
20. Shpella e Ramices 
21. Shpella e Velçes 
22. Shpellat e Boderit (Smokthine)  
23. Shpella e Haxhi Alise (Iliriane)  
24. Shpella e shkruar 
25. Shpella e Bilbi1enjeve 
26. Shpella e Porto Palermos 
27. Shpellae Pirateve (Dhermi) 
28. Shpella e Odisese (Surianit) 
29. Shpella e Duk Gjonit 
30. Kanioni i Gjipese 
31. Bokerimat e Vunoit 
32. Rrethi i Plakes (Brataj) 
33. Ujevara e Ramices 



34. Dunat e Nartes 
35. Delta e Perroit te Palases 
36. Burim i kripur i Bashajt 
37. Vali i Vranishtit (burim i madh)  
38. Laguna Limopuo 
39. Rrepet e Buronjave Kuç 
40. Pisha Flamur- Llogara 
41. Rrapi Mesaplikut 
42. Karthi i Terbaçit 
43. Rrapi i Dukatit 
44. Rrepet e lzvorit 
45. Rrapi i Tragjasit te Vjeter 
46. Rrapi i Shenvarvares (Velçe)  
47. Rrapi i Gurrave Smokthjne 
48. Rrapi i Madh ne Bashaj 
49. Rrepet e Drashovices 
50. Ullinjte e Trubullit ne Karbunare  
51. Pylli i Zvernecit 
 
Rrethi Delvine 
I. Rrapi i Muzines 
2. Rrepet e Rusanit 
3. Rrepet e Delvine 
4. Pylli i Lefkes (Delvine)  
5. Pylli i Bushecit 
6. Valanidhet e Dhrovjanit  
7. Rrapi i Kalase 
8. Melleza e Rezomes 
9. Fosilet e Lefterhorit  
10. Bokerimat e Muzines  
11.Karsti i Delvines  
12.Rruga e Gjarperit 
13. Karsti i Bashajve 
I 4. Kartsi i Gorjanit 
15. Burimet e Tatzatit  
16.Shpella e Tatzatit 
17. Ujevara e Kardhikaqit  
18.Burimi karstik i Oknos  
19. Syri i Kalter 
 
Rrethi Sarande 
I. Rrapi i Nivices 
2. Rrapi i Shenvasise 
3. Rrapi i Dhivrit 
4. Shkeputje tektonike e lloji shtytje - Borsh  
5. Faleze e vjeter - Borsh 
6.Poria (guri I Porise)Borsh 
7. Gryka e Bogazit 
8. Kanoini i Leshnices 
9. Gjiri i Kakomese 
10. Pllakat e Sarandes 



Il. Shpella e Konispolit 
12. Shpella e Lukoves 
13. Kanali i Vivarit 
14. Liqeni i Rezes 
15.Burimet e kripura te Mullirit (Rrezes)  
16. Burimet karstike te Fteres 
17.Pylli i Butrintit 
18. Ishujl e Ksamilit 
19. Ixuari i Borshit 
 
PREFEKTURA E KORCES 
Rrethi Korce 
1. Guri i Prere 
2. Guri i Capit 
3. Piramidat e Tokes se Zhombrit 
4. Bokerimat e Moglices 
5. Ishulli i Malligradit 
6. Vareze fosilesh te kretes se poshteme(Lavdar) 
7. Mosperputhje kendore e Polenes se Vjeter  
8. Burim uji dhe gazi te djegshem ne thyerjen tektonike te Polenes 
9. Liqenet e Lenies 
10.Lisat e Shenthanasit 
1l.Rrobulli i Kuq 
12. Zgavra e Zaverit (Prespe) 
13.Dushqet e Manastirit (Djellas Prespe)  
14. Venjat e Dishnices 
15. Pisha e Shendellise 
16. Rrepet e qytetit (Shenmeria) 
17. Shparlhi i Osojes-Bakullit 
18. Pisha e Voskopoje 
19. Pisha e Makrezes 
20. Bredhi i burimit te Çardakut (Gurit I Capit) 
21. Ahishtja e Protopapes Opar 
22. Eliri i Shen Pjetrit (Vithkuq) 
23. Plepi i Gjyrasit 
24. Pylli i perzjere i Maliqit 
25. Ahishtet e Bofnjes 
26. Venjat e Kallamasit 
27. Rrobulli i Lenies 
 
Rrethi Pogradec 
I. Burimi i Drilonit 
2. Guri i Kamjes 
3. Mullaret e Gurte - Trebinje 
4. Fragment i shkeputjes tektonike te grabenit te Ohrit (Pogradec) 
5. Shpella e Memlishtit 
6. Shpella e Radokalit 
7. Shpella e Baribardhes 
8. Shpella e Shen Marene 
9. Mani i Shen Marenes 
10. Kanioni i Llenges 



11. Selvite e kishes Pogradec 
I 2. Rrepet e Tushemishtit 
13. Guret "nusja dhe dhenderi " Senisht  
14. Shpella e Najazmes (Tushemisht)  
15.Rrapi i Radokalit 
16. Rrapi i Selces se Siperme 
17. Lisi i Leshnices 
18.Liqenet e Lukoves 
  
Rrethi Kolonje 
I. Banjat e avullit te Postenanit 
2. Kanioni i Virkes 
3. Shpella e Podes 
4. Bokerimat e Piskalit 
5. Dritare dhe mbulesa tektonike e Qinam Vodices 
6. Tisi i Golos (Germenj) 
7. Ujevara e Rehoves 
8. Travertinat (çmersat) e Blushit 
9. Pusi karstik i Llokafit 
l0. Lisat e Shen Merise 
11.Lisat e Shenkollit (Lengeze)  
12.Grumbulli i Plepit te Eger (Varishte)  
13.Robujt e Badres 
14.Liqeni akullnajor i Gramozit 
15. Burimet termale te Vromonerit (Leskovik)  
16. Rrapi i Leskovikut 
17. Dafina e Cerckes 
18. Korrija e Mullirit "Shen Thanasi" Gostivisht 
19. Rrapi i Mbrezhdanit 
20. Pishat e Pogonices (Sotires Radani)  
21. Rrepet e Glines 
22. Bredhi I Shtikes 
23. Selvite e Radoves 
24. Korija e Shenkollit e Vodices 
 
Rrethi Devoll 
1. Shpella e Trenit 
2. Guret Mumjet e Trenit 
3. Guri i Ariut (Eçmenik) 
4. Burimet e Progrit 
5. Ahishtja e Shenkostandinit  
6. Pylli i Shen Thanasit 
7. Dushkaja e Dobrogoves  
8. Ahishtja e Bradvices 
9. Bredhi i Vishjes 
10. Plepat e Pilurit 
 
PREFEKTURA E GJIROKASTRES 
Rrethi Giirokaster 
1. Viroi (mema e ujit) i Gjirokastres 2. Pylli i Gurte - Nderan 
3. Shpella e Vanistres (Skotinia) 4. Kanioni i Piksit 



5. Tarraca e Nderanit 
6. Shembja e Zhulatit 
7. Gurra e Nivanit 
8. Reshqitja e Kllezit 
9. Reshqitja ne malin e Karparielit  
10. Burimi i Libohoves 
11.Burimi mineral i Glines 
12. Burimi i Nepravishtes 
13. Qafa e Çajupit 
14. Shkembi i Zheit 
15. Zhveshja e Muzines 
16. Dalja e magmatikeve ne gelqeroret afer Picarit 
17. Liqeni i Kacojthit 
18. Venjat e Konckes 
19.Vithirnat e Buretos 
20.Vrimat e Konckes 
21. Rrapi i Zhulatit 
22. Rrapi i Fushebardhes 
23. Rrapi i Mashkullores 
24. Rrapishte e Mashkullore 
25. Rrapi i Çerçizit -Gjirokaster 
26. Rrapi i Libohoves 
27. Geshtenja e Nepravishtes 
28. Rrepet e Kellezit 
29. Rrapi i Dhoksatit 
30. Rrapi i Manastirit Stegopul 
3 j. Rrapi i Tranoshishtes 
32. Rrepet e Selos 
33. Rrepet e Mullirit ne Selo 
34. Perralli i Bodrishtes 
35. Pishat e Kërres 
36, Rrepet e Koshovices 
37. Selvite e Kishes Hllomo 
38. Rrepet e Çatistes 
39. Lisat e Poliçanit 
40. Selvite e Hllomose 
41. Rrapi i Poliçanit 
42. Rrapi i Nderanit 
43. Lisat e Skorese 
44. Lisat e Çorrokut -- Sheper  
45. Rrepet e shkolles - Sheperit  
46. Lisat e Manastirit - Nivan  
47. Rrepet e Nivanit 
 
 
Rrethi Tepelene 
1. Shpella Mema e Ujit 
2. Sterra e Cikes 
3. Shpella e Leke Petes 
4. Shpella e Ujit -Dhembel  
15. Vrima e Shkembit 



6. Ujevara e Progonatit 
7. Shpella e Kasarit 
8. Kanionet e Nivices 
9. Lugjet e Dhemblanit  
10. Lisi i Levanit 
1l.Buza e Bredhit - Luzat  
12.Rrapi i Selam Musait  
13. Shpella e Mezhgoranit  
14.Shpella e Leklit  
15.Burimet e Ujit te Ftohte  
16.Pusi i Shendellise 
17. Mogillat e Vasjarit  
18.Tarraca erozive e Bençes  
19. Shkembi i Prere Dukaj  
20.Triavgat ne Gllave  
21.Rrepet e Dervenit 
22. Rrapi i Dames 
23. Rapi i Progonatit 
24 Rrapi i ()esaratit 
25. Rrepet e Donies -Kalivaç  
26. Rrepet e Ujit te Ftohte  
27. Lisi i Luzatit 
28. Rrapi i Hormoves 
29. Mrezhda e Zhabokikes 
 
Rrethi Permet 
1.Rapi i Megallares- afer fshatit Gjinakar  
2.Pylli i Gerhotit, afer fshatit Zhepe 
3. Bredhi i Çarshoves se Vjeter 
4. Rrapi i Zhepes 
5. Pylli i Çukes 
6. Pylli i Ropushes 
7. Horizonte vithisese dhe olistolite - Çarçove  
8. Perendi e Borockes (Kanioni, Guri i Bletes)  
9. Pusi i Cilikojkave afer fshatit çorrogunj  
10. Pusi i Nemerçkes 
11.Shpella e Pellumbave 
12.Cirku i Nemerçkes 
I3.Guri i Qytetit 
14. Guri i Atos - afer fshatit Kutal 
15. Kanioni i Lengarices 
1 6. Bokerimat e Dangllise 
17. Gropa e Kazanit 
18.Guri i Petranit 
I9.Kanioni i Kamenikut 
20. Ujevara e Sopotit afer fshatit Sterbec 
21. Ujrat Termale te Benjes 
22. Uji i Zi Kelcyre 
23. Rrepet e Grykes se Kelcyres 
24. Bredhi i Petranit 
25. Selvia e Kishes -Leuse 



26. Grumbulli pyjor i Polmenit (rap + arre)  
27. Rrepet e Kuqarit 
28. Bredhi i Kokojkes Frasher 
29. Arra e Llukanit-Frasher 
30. Geshtenja e Teqese Frasher 
 
PREFEKTURA E LEZHES 
 
Rrethi Lezhe 
I. Rrera e Hedhur 
2. Rrapi i Grykes 
3. Rrepet e Kolshit 
4. Shpella e Hutit 
5. Shpella e Sukes se Vogel 
6. Dritarja tektonike e Mirdites 
7. Rivat e Drinit 
8. Keneta e Kashtes 
9. Rivat e Drinit 
10. Rrapi i Pirajave (Blinisht) 
11. Lisi i Markatomajt 
12. Pylli (dushk, frasher, shkoze) i Shenmerise Kallmet (1 ha) 
 
Rrethi Mirëdite 
1.Kanioni i Shehut te Keq  
2. Shpella Kusia e Nue Gjonit  
3. Rrobulli i Blaçit 
4. Guri i Gjonit 
5. Guri i Nuses 
6. Kroi i Bardhe7. Mrizi i Shenaprenes  
8. Rrapi i Kaçinarit  
9. Lisat e Shpalit  
10. Lisat e Marpepes 
 
Rrethi Kurbin 
1. Tarraca Detare e Laçit 
2. Gryka e Shkopetit 
3. Frasheri - Kurbin 
4. Lisat e Shenmillit 
5. Plepi i Bardhe 
6. Shpella e Shenavlashit (Shennadoi)  
7. Geshtenja e Vjeter 
8. Rrapi i Daulles 
9. Burimi i Vinjollit 
10. Ishulli i Cabakut 
11.Kordoni litoral i Bregut te Ri  
12.Selvite e Shenmerise 
 
PREFEKTURA E DIBRES 
 
Rrethi Diber 
I. Shpella e Gurit te Kuq 



2. Karsti i Malit te Bardhe 
3. Burimi dhe shpella e Sopanikes  
4. Liqenet e Kasnise 
5. Pasqyrat e Grames 
6. Gropa e Panairit 
7. Liqeni i Zi (mbi Radomire) 
8. Ujevara e Pocestes (Maqellare) 
9. Bjeshka e Zonjave Zimur 
10. Gryka e Setes (pjesa me e ngushte dhe me e thelle) 
11.Shpella e Rusit (gryke Noke) 
12.Shpella e Qytezes 
13.Shpella e akullit - Bulaç 
14. Burimi i Ujit te Ftohte Vleshe 
15. Burimi i Kerçinit 
16. Kroi i Mbretit - Serakol 
17. Burimi termomineral i Llixhave te Peshkopise 
18. Liqeni i Luleve ( Lure) 
19. Liqeni i Zi (Lure) 
20. Liqeni i Madh ( Lure) 
21. Hartinat e Lures 
22.Shllinasi 
23. Guri i Kerçinit 
24. Krasta e Pocestit 
25. Boroviku i Begiunecit 
26.Burimet e Belloves 
27 . Gryka e Madhe Lure 
28.Rrafshi i Korabit 
29.Morenat e Fushelures 
30. Cirku i Kurores se Lures 
3 I. Kodra e Parave Bllice 
32.Fusha e Pelave - Lure 
33.Rrapi i Kerçishtit 
34. Pisha e Blliçes 
35. Ahu i Blliçes 
36 Lisi i Dobit 
37. Vakufi i çanges 
38. Lisi Kabe 
39.vakufi i Sines se Siperme  
40. Rrobulli i Lures 
41. Rrapi i Çidhnes 
 
Rrethi Bulqize 
1.Druri i Male Zeqirit - Zerqan  
2. Zabeli i Madh Zerqan 
3. Shpella e ures se qytetit 
4. Shkembi i Qytetit 
5. Tre çesmat e Zerqanit 
6. Bregu i Pepese (qarri i Pepese)  
7. Qarri i Muharremit 
8. Gurra dhe shpella e Zerqanit  
9. Gurra e Vakefit te Zcrqanit  



10. Liqeni i Zi - Martanesh 
11. Ujevara e Duriçit 
12.Xixell Martanesh 
13. Shpella e Xixëlles Valikardhe  
14.Qarri i Allushit Valikardhe  
15. Shpella e Ftohte Gjuras 
16. Qarri i Kovashices 
17 Vakufi Zerqan 
18. Qarri Gjinovec 
19. Pisha Zogje 
20. Qarri Peladhi (Zerqan 
 
Rrethi Mat 
1. Guri i Gjate - Urxuall 
2. Kepi i Skenderbeut Varosh  
3. Kanioni i Urakes 
4. Rrapi i Marqethit 
5. Lisi i Qershizes 
6. Puset e Valzes 
7. Maja e Boshtres (Macukull) 
8. Gurri i Vashes 
9. Lisi i Tushes, Frankth 
10.Lisi i Bershinit 
11.Kanioni i Filmit 
12.Kroi i Gjeneralit (Gur i Bardhe) 
13. Tisat e Mbasdejes 
14.Lisat e Lam Pores 
15.Burimi i Shutrese 
16.Geshtenja e kalit e Gurrit te Bardhe - Mat  
17. Lisi Qafe Shenkollit 
18. Rrapi i pazarit te Klosit 
19. Qarri i Bardhe ne Sheshaj 
20. Lisi i Fushe Lores ne Barbullej 
21. Lisi i Bershinit - Bershi 
22. Vidhi i Patllit Suç 
23. Lisat e Pores - Macukull 
24. Lisi varreve te Rexhes (Macukull) 
25. Lisi Macukull (Varrit te Mire) 
26. Lisi i Varrit te Turkut 
27. Lisat e shkolles ne Macukull 
28. Vidhi i Qafe Shenkollit (Dukagjin) 
29. Lisi te varret e Shqypit (Barbullej) 
30. Lisi i koder varreve (Urxuall) 
31. Lisi te varret e Kurrmetes (Shqefen)  
32. Lisi i Bushkashit 
33. Lisi i Teqese se Domit 
34. Rrapi i Çeles- Patin 
35. Lisat e Kishes Groshot 
36. Lisat e Xhamise Remull 
37. Rrapi i Zabelit - Gurre e Madhe 
 



 
PREFEKTURA E KUKESIT 
 
Rrethi Kukes 
I. Pisha e Gjegjanit 
2. Gryka e çajes 
3. Cirku akullanajor i Zepes 
4. Kroi i Bardhe 
5, Kanioni i Bicajt 
6. Kanioni i Vanave 
7. Lisat e Kalisit 
8 Karsti i Arnit 
9. Keneta e Kuksit 
I0.Kroi i Kuq Gjallice 
II.Guri i Mengjezit Shishtavec  
12.Guri i Shqipes (Borje) 
13. Burimi i Kolosianit 
14. Dushkajat e Novoseit 
15. Meshtekna e Shishtavecit (liqeni i Kallabakut) 
16. Rrobulli i Lakut te Topojanit 
 
 
 
Rrethi Has 
1. Burimi i Krumes  
2. Burimet e Brudit  
3. Gurra e Vranishtit  
4. Gurra e Domajve 
5. Pisha e Gjinajve 
6. Shpella e Pellumbave 
7. Shpella me oborr 
8. Shpella qe tingellon Mazrek 
9. Maja e Qytetezes  
10.Ahishtja e Liqenit te Kuq  
11. Pisha ne Gjinaj 
 
Rrethi Tropoje 
1. Rasa e Pecmarres  
2. Shpella e Haxhise 
3. Liqenet akullnajore te Doberdolit 
4. Liqenet akullnajore te Sylbices 
5. Shkembi i Forces 
6. Burimi Karstik i Qirecit 
7. Rasa e Currajt 
8. Depozitimet fluvio-glaciale te Shoshajt  
9. Depozitimet fluvio-glaciale te Shemtires  
I0.Bredhishtja e Ragamit 
11.Shelgu i Rrjetezuar 
12.Burimi i Qukut te Dunishes  
13.Burimi i Shoshanit 
I 4. Burimet e Valbones 



15. Shpella e Haxhise 
16. Shpella e Akullit 
17.Lugina e varur akullnajore e Kukajt  
18.Lugina Akullnajore e Motines 
I 9. Kanioni i Shoshanit 
20. Blijte ne Markaj 
21. Dushkajat e Qafe Luzhes 
22. Liqeni i Ponareve 
23. Meshtekna e Lugut te Zi 
24. Ahishtja Gurra e Hasan Gashit (Mertur)  
25. Rrobulli ne liqenin e Ponareve 
26. Arra e Dragobise 
27. Shpella e Dragobise 
28. Hormoqi i Valbones 
29. Ahishtja e Vranices 
 
PREFEKTURA E SHKODRES 
 
Rrethi i Shkodres 
1. Burimi i Vrakes 
2. Olistolitet e Kodres se Tepese 
3. Mbihipja tektonike e Shirokes 
4. Fragment i Thurjes tektonike Shkoder - Peje (Karme) 
5. Blloku Gravitativ e Gurit te Zi 
6. Ujevara e Thethit 
7. Rasa e Palajve 
8. Guri i Lekes 
9. Shpella e Gjeçovit 
10. Portat e Shales 
1l. Shpella e Thethit 
12.Shpella e Gajtanit 
13.Pragu i Kapreit 
14.Shpella e Jubanit 
15. Cirku i Gropes se Bukur se Jezerces  
16.Burimet e Shtarzes 
17.Liqeni i Jezerces 
18.Pisha Flamur e qafes se Pejes 
19. Ura shkembore e Markzagores 
20.Burimet e Okolit - Thethit 
21 . Shpella e Majes se Arapit  
22. Liqeni i Pejes 
23.Geshtanjat e Mgullit (Pult)  
24.Bliret ne Lesniqe 
25. Kanioni i ures se Shtrenjte  
26. Shpella e Zhyles 
27. Shpella e Melagjise 
28. Shpella e Muriqit  
29.Kanioni i Grunasit 
30. Kerleka e Kakise 
31 . Shpella e Liqethit Cukal  
32.Burimet e Kirit 



33.Habitati i Salamandres Alpine  
34. Shpella e Kataraktit  
35.Fusha e Liqethit 
36.Pylli i ishullit te Franc Jozefit  
37. Lisat e Minaqit (Domne) 
38. Rrepet e Vorrezave te Ramajt  
39.Rrapi i Hoxhe Dheut 
40. Çinari i Tophanes 
41. Rrapi i Toplanes 
42.Ahet e Gurres se Krenave 
 
 
Rrethi Puke 
1. Shpella e Kaurit 
2. F osilet e Kçires 
3. Peneplena e Gomsiqes 
4. Guri i Shenjte 
5. Geshtenjat e Kokdodit 
6. Bungat e varrezave ne Korthpule 
7. Qarret e varrezave te Shenkollit ne Kryezi  
8. Qarri i Xhamise se Kryeziut 
9. Ujevara e Kryeziut 
10.Mrizi i Nderlugjeve 
11. Mani i Zi 
12.Hurdha e Tisit 
13. Sofra e Lekes 
I 4. Karsti i Munelles 
15. Pisha e Dardhes 
16. Akacjet e Migjenit 
17. Pisha e Shejzes 
 
Rrethi Malesia e Madhe 
1. Syri i Sheganit 
2. Fortesa e Kelmendit 
3. Burimet e Koprishtit 
4. Syri i Gjonit 
5. Shpella e Krevenices 
6. Morenat e Razmes 
7. Cirku i Livadhit te Boges 
8. Burim i Vuklit 
9. Blini i Bzhetes 
10.Vidhat tek pusi i Markajve  
11.Ahu i Gerçes (Mrizi i Gerçes)  
12. Carraca e Vrithit 
13. Tarraca e Greçes 
14. Shpella e Gjolajve 
15. Kanioni i Bashkimit Vermosh  
16.Mrizi (ahu) i Pleshtit (Boge)  
17.Vulfenia e Shtegut te Dheneve  
18. Mullaret e Radit (Rapsh) 
19.Arra e Madhe 



20.Foljeta e Lohjes 
21.Çinari (Foljeta) e Ganjollit 
22 Shpella e Pucit 
23.Pusi i Xhek Markut 
24. Shpella e Njerezve te Lagur  
25.Kanioni i Poices 
26.Mullaret e Gurte te Bajzes  
27.Pusi i Cilikokajve 
28.Kalaja e Shtegut te Dheneve  
29.Lugu akullnajor i Runicës  
30.Depozitimet fluvio-glaciale te Boges  
31.Lugu akullnajor i Seferçes 
32. Geshtenja e Reçit 
 
PREFEKTURA E DURRESIT 
 
Rrethi Durresi 
1.Kepi dhe Faleza e Rodonit  
2. Plazhi i Kallmit 
3. Çinari i Balliasit 
4. Plazhi i Shenpjetrit 
5. Shkëmbi i Kavajës 
6. Rrapi i Rubjekës 
7. Pylli i Kolndrekajve Ishëm 
 
Rrethi Kruje 
1.Sarisalltëku dhe shpella  
2. Gryka e Vajës 
3. Grvka e Zeze 
4. Selvia e Fushekrujes 
5. Rrapi i Buranit 
6. Masivi i pishes se Zeze Qafe Shtame  
7. Kroi i Nenes Mbretereshe 
8. Rrapi ose Çinari i Bretit 
9. Rrapi i Bal!abanecit 
10. Rrapi i Taslloit 
1l. Rrepet e Aramerasit - Fushë Krujë 
 
 
PREFEKTURA E TIRANES 
 
 
Rrethi Tirane 
1.Bokerimat e Mustafa Koçajt  
2. Shpella e Shutresë 
3. Shpella e Zezë (Pëllumbasit)  
4. Shpella e Valit 
5. Tarraca detare e Dajtit 
6. Karsti i Malit me Gropa 
7. Gryka e Skoranës 
8. Gryka e Murdarit 



9. Shkalla e Tujanit 
10. Bokerimat e Mnerit 
11. Rrapi i Priskës 
12. Rrapi i Kranës - Dajt 
13. Rrapi i Ndroqit 
14. Arra e Babë Myslymit 
 
Rrethi Kavaje 
1. Plazhi i Gjeneralit 
2. Faleza e Bardhorit 
3. Plazhi i Carrinës 
4. Fosilet detare të Thartorit 
5. Burimet sulfurore të Fliballies  
6. Shpellat karstike në gjips 
7. Karsti në gjipsin e Mengajve  
8. Burimet e kripura të Golemasit  
9. Dafina e Kalase se Turres 
10. Gurret ne Rrjesht 
11.Lisi i Cikalleshit 
 
 
PREFEKTURA E BERATIT 
 
Rrethi Berat 
I. Lisi i Çesmes se Prokopise 
2. Shpella e Kapinoves 
3. Shpella e Shahinoves 
4. Geshtenjat e Mimasit 
5. Lisi i Pashallise 
6. Rrapi i Lybeshes 
7. Rrapi i Veleshnjes 
8. Rrapi i Burimit, Paftal 
9. Pylli i Kulajve, Velçan 
10. Rrapi i Zhitomit 
1l. Ulliri i Drobonikut ne Palikesh 
 
 
Rrethi Skrapar 
I. Stera e Katofiqit 
2. Stera e Prosekut 
3. Shpella e Pirogoshit 
4. Sterra e Kakrukes 
5. Bokerimat e Tomorrices  
6. Lisi i Baba Fetahut 
7. Arra e Madhe e Zhepes 
8. Kanioni i Osumit 
9. Kanioni i Gradecit 
10. Cirqet akullnajore te Tomorrit 
11.Lisi i Osajes 
12.Trasgesiani i Paleogjenit te siperme ne qafen e Devries 
13.Karsti i Qafes se Devries 



I 4. Burimi i Guakut 
15. Lisi i Munushtirit 
16.Sterra Uvlen (pusi i Ramies) 
17. Stera e Bores 
18.Marenat e Ujanikut 
19.Vrima e Dragait (Kuçedres) 
20. Qafa e Kulmakut 
21. Plepat Konak te Tomorrices  
22. Rrapi i Verseshtes 
23. Ahishtja e Leshnjes 
24. Rrobulli i Kulmakes 
25. Pishat e Gurrit te Prere Greve 
26. Rrapi i Verzhezhes 
27. Koshnica 
28. Bredhi i Kuçit 
29. Ahishtja e Symizes 
3D. Ahishtja e Lirzes 
31. Arrat ne Novaj 
32. Dushkaja e Tendes se Qypit 
 
 
 


